sitam directionem jam tendit ad partes Ellipsi oppositas , ejus mensura superet gradus 180 . Angulus autem , quem in *fig. 24* recta FP continet cum FS, oriatur pariter , ubi congruunt , & punctum P cadit in apsidem imam *a* , tum augeatur , dum tendit secundum ordinem signorum versus apsidem summam , qua transgressa , jam in reditu ab apside summa ad apsidem imam excedet gradus 180 . Angulus demum SPT , qui in casu nostro Ellipſeos nunquam evanescit , aut semicirculum excedit , concipiatur augeri , dum communi modo augetur ita , ut ejus mensura debeat esse semicirculus , si possit PS congruere cum PH , quod non potest . Sinus autem , & cosinus in primo quadrante habeantur pro positivis .

156. Eo pacto prioris anguli , quem directio vis continet cum motu tangentiali , sinus erit positivus , quoties vis dirigetur versus Ellipsim , negativus , quoties dirigetur ad partes oppofitas , cosinus erit positivus , quoties is angulus communi modo consideratus acutus erit , ut in *fig. 25* MCN₁ , MCN₄ , negativus , quoties obtusus erit , ut MCN₂ , MCN₃ . Anguli autem , quem in *fig. 24* recta FP cum FS continet , erit pariter sinus positivus ab apside ima *a* ad summam A , tum negativus ab A ad *a* , cosinus vero positivus , vel negativus , prout is angulus communi modo consideratus acutus fuerit , vel obtusus . Anguli demum SPT , sinus semper erit positivus ; cosinus erit positivus , vel negativus , prout is angulus fuerit acutus , vel obtusus .

157. Hisce notatis jam formulas ipsas subjicam, quarum prima eruitur ex num. 133, tum reliquæ ordine suo e numeris 136, 137; 142, 143, 146, 147. Conferendo autem signa formulaarum ipsarum cum numeris 134, 138, 144, 148, patebit haberi incrementum, vel motum apsidum in consequentia, si signum formulæ substitutis valoribus evaserit positivum, contra decrementum, vel motum in antecedentia, si signum evaserit negativum. Iccirco autem secundæ, & postremæ præfixi signum negativum, quia ubi quantitas per formulam ipsam eruta evadit positiva, eccentricitas, & ratio areolæ decrescunt, non crescunt, habita autem ratione signi præfixi, etiam ex formulæ per se ipsæ exhibebunt incrementa, vel decrementa.

Pro axe ex mutata velocitate :

$$+ \frac{4AC^2}{PS} \times \frac{\cos. A}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g} \times dz$$

Pro eccentricitate

Ex mutatione axis.

$$+ \frac{2AC^2}{PS} \times \frac{\cos. A \times \cos. SFP}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g} \times dz$$

Ex inclinatione tangentis.

$$- AC \times \frac{\sin. A \times \sin. SFP}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g} \times dz$$

Pro

Pro motu apsidum

Ex mutatione axis.

$$+ \frac{AC^2}{PS \times SC} \times \frac{\cos. A \times \sin. SFP}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g} \times dz$$

Ex inclinatione tangentis.

$$+ \frac{AC}{SC} \times \frac{\sin. A \times \cos. SFP}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g} \times dz$$

Pro areola

Ex mutatione velocitatis.

$$+ \frac{AC}{PF} \times \frac{\cos. A}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g} \times dz$$

Ex inclinatione tangentis.

$$- \frac{AC}{PF} \times \frac{\sin. A \times \cos. SPT}{(\sin. SPT)^2} \times \frac{u}{g} \times dz$$

158. *Scholium 2.* Ut hæ formulæ possunt e positivis evadere negativæ pro diverso valore eorum sinuum, vel cosinuum, quos involvunt; ita etiam alicubi evanescunt iisdem evanescentibus. Evanescit autem sinus, ubi angulus evanescit, vel æquatur duobus rectis, & cosinus, ubi ille evadit rectus. Igitur habebuntur sequentia theorematæ.

159. Ubi directio vis est perpendicularis tangenti, evanescit formula mutationis axis, & prima tum eccentricitatis, tum apsidum,

tum areolæ; ubi vero congruit cum tangente, evanescunt reliquæ.

160. Ubi mobile est in altera apside, evanescit formula eccentricitatis secunda, apsidum prima, areolæ iterum secunda; ubi vero est in recta axi perpendiculari ducta per focum superiorem, evanescit formula eccentricitatis prima, & apsidum secunda.

161. Extra autem hosce casus semper ea omnia mutantur, cum nullus aliis valor possit evanescere.

162. Hoc vero videtur contrarium prima fronte celeberrimo Nevvttoni theoremati 15 lib. I, in quo sic habet: *Differentia virium, quibus corpus in orbe quiescente, & corpus aliud in eodem orbe revolvente æqualiter moveri possunt, est in triplicata ratione communis altitudinis inversè.* Videtur enim ex eo theoremate illud deduci, accedente ejusmodi vi nova in idem virium centrum directa, nullam prorsus mutationem induci in orbitam, ubique in ipsa orbita sit corpus, & solum moveri apsides, ac moveri in quovis casu, & perpetuo in eandem plagam cum e contrario ex hisce formulæ eruatur, accedente vi qualibet extra paucos illos casus mutari semper & eccentricitatem, & axem, motum vero apsidum aliquando esse nullum, & directiōnem mutare.

163. At illud hic notandum maximè; ad hoc, ut corpus, quod in aliqua curva immobili circa datum virium centrum revolvebat, revolvi incipiat in eadē orbita mobili,

non

non esse satis , ut accedat vis illa nova in ratione reciproca triplicata distantiarum , sed ut velocitas quoque tangentialis mutetur in illa eadem ratione , in qua debet esse motus angularis rectæ jungentis corpus cum centro virium in orbita immobili ad eundem motum in orbita mobili , quod admodum facile ex ipsa Nevvtoni demonstratione deducitur , quæ quidem ratio est ratio finita , ubi apsides finito tempore per finitum aliquem angulum progrediuntur , vel regrediuntur . Ac nisi ea velocitatis mutatio comitetur accessum vis novæ ; nec retinebitur illa orbita eadem , nec idem ille apsidum motus habebitur ; & si corpus , quod revolvebatur in orbita quadam mobili , repente amittat vim illam agentem in ratione reciproca triplicata distantiarum , & velocitatem tangentialem non mutet ; non iccirco in eadem orbita jam facta immobili perget , sed ad aliam delabetur ita diversam a priore , ut ipsæ meæ formulæ , mutata tangentiali velocitate , mutari orbitam , indicant .

164. Atque iccirco , qui in apsidum motu colligendo solum vis perturbantis accessum ita compleetur , ut eam in orbitis parum a circulo abludentibus reducat ad reciprocam triplicatam distantiarum , Nevvtoni methodo , & formulis a Nevvtono inventis utatur ita , ut nullo ad velocitates tangenciales respectu habito , e sola illa vi æstimet apsidum motum , longè is quidem a veritate aberret , necesse est . Vis enim illa nova , quæ singulis tempusculis advenit , cum non inveniat congruen-

gruentem sibi velocitatis differentiam ab ea, quæ pro eodem orbe immobili describendo requiritur, non eum apsidum motum parit, quem pareret. Atque id ipsum sane Nevvtonum quoque in investigando apsidum lunarium motu perturbasse crediderim, quem unum nimirum nequaquam determinavit, licet virium perturbantium & directiones, & magnitudines probe nosset.

165. Verum ego in alienis hic ad trutinam revocandis tempus non teram. Illud unum mihi abunde est, me sirtes ejusmodi cavisse omnes, qui longe alia usus methodo illum semper orbem considero, quem corpus manentibus reliquis omnibus, & sola vi perturbante summota describeret. Hic orbis ab eo, quem Planeta describit, plurimum differt, licet ab hujus ipsius perpetua mutatione quadam determinetur. Et quidem Ellipseos ipsius apsides cum apsidibus curvæ genitæ non semper congruunt, cum nimirum illius apsides perpetuo mutentur, hujus apsides immotæ maneant. Curva enim, quam Planeta vere describit, in se prorius determinata nihil mutatur. Congruunt tamen apsides utriusque, ubi mobile ad alteram apsidem devenit ita, ut in apside curvæ genitæ esse non possit, nisi simul in apside Ellipseos, quam ego considero, versetur. Cum enim utriusque orbitæ, nimirum illius Ellipseos perpetuo mutatæ, & hujus curvæ ab illa genitæ, in punctis singulis tangens sit eadem, per num. 97; ubi tangens prioris fuerit perpendicularis rectæ juncti-

genti corpus cum centro virium , erit pariter & tangens posterioris ; ac proinde in hac ipsa posteriori accessum in recessum , vel viceversa recessum in accessum mutare non poterit , sive , quod idem est , in aliqua ejus apside non erit ; nisi in priore illa pariter mutet , & ad apsidem ipsius appulerit . Nam illud facile demonstratur , ubi ejusmodi mutatio fit , ibi tangentem perpendicularē esse debere rectā jungenti punctum mobile cum puncto , a quo receditur , vel ad quod acceditur . Quamobrem appulsus ad apsides curvæ descriptæ ab appulso ad apsides Ellipseos , quam ego considero , omnino pendet , & ille ope hujus determinatur .

166. Nec vero per observationes immediate determinari possunt apsides curvæ genitæ , quæ ope hujus Ellipseos perpetuo mobilis , quam ego considero , facile ex observationibus eruuntur , dummodo innotescant mutationes ejusdem Ellipseos dato cuiquam temporis finito debitæ . Id enim præstari potest adhibendo quancunque ex iis methodis , quæ adhibentur in hypothesi Kepleriana , dummodo retenta una ex observationibus , adhibeantur reliquis correctiones , quæ respondent intervallo temporis inter illam observationem , & hasce reliquas . Eo enim pacto habebuntur ea loca , quæ haberi debuissent , si nulla vis extranea perturbasset motum tam ante , quam post observationem , quæ retinetur , adeoque habebitur forma , & positio Ellipseos debitæ illius ipsius observationis momento , seclusa vi-

per-

perturbante. Sed de iis infra. Interea in illam ipsam vim perturbantem inquirendum, ut ejus habeatur directio, ex qua pendet angulus ille A, & ratio illa $\frac{u}{g}$, vis ipsius ad vim illam directam ad S, quod quidem præstabitur sequenti capite.

C A P U T . I V.

De quantitate, & directione vis, qua Jupiter, & Saturnus suos motus perturbant.

P R O P . X I X . P R O B L .

Determinare rationem virium earum, quibus Jupiter, & Saturnus in se mutuo gravitant, & Sol in eos, ad vim, qua singuli gravitant in Solem.

167. **R**atio quæsita invenietur ope eorum, quæ demonstrata sunt in prop. I, & corollariis, adhibitis quibusdam elementis ex Astronomia derivatis. In primis enim, quoniam ex tribus notissimis legibus Planetæ describunt Ellipses circa Solem in foco positum, & rectæ, quæ ipsos cum Sole conjungunt, areas verrunt temporibus proportionales, ac quadrata temporum periodicorum sunt, ut cubi distantiarum mediarum; ea, quæ in prima prop. de viribus ad focum directis demonstrata sunt, ad ipsos pertinent; & proinde vires, quibus in Solem gravitant, sive com-

paren-

parentur inter se vires , quas singuli habent in diversis locis sua Ellipseos , sive vis unius cum vi alterius cujuscunque , decrescunt in ratione reciproca duplicata distantiarum per num. 8, & 10 . Et quoniam eadem leges deinde determinantur in Jovis , & Saturni Satellitibus ; eandem legem sequuntur vires ipsorum Satellitum in Jovem , ac Saturnum ; ut jam olim Nevytonus invenit , & est notissimum ipsis Tyronibus . Quare corpora omnia , de quibus nobis constare ex observationibus potuit , in diversis distantiis collocata a Sole , Jove , Saturno gravitant in ipsos viribus quibusdam , quarum eae , quae ad singulos terminantur , decrescunt in ratione reciproca duplicata distantiarum ab ipsis .

168. Si igitur detur ratio virium , quae ad unum tendunt in data quavis distantia , ad vires , quae tendunt ad alium in alia quavis data ; mutatis utcunque iis distantiis , habebitur ratio virium , quae tendunt in unum , ad vires , quae tendunt in alium , augendo terminos rationis datae , vel minuendo in ratione reciproca duplicata prioris distantiae ad novam . Ea autem ratio pro quibusdam distantiis datur per num. 11 , ope revolutionis cujusvis Planetæ circa Solem , & cujusvis Satellitis circa Jovem , vel Saturnum . Sunt enim per num. 11 , vires in diversis sectionibus conicis ut

$\frac{AC^3}{2T^2 \times PS^2}$, ubi AC exprimit semiaxem transversum , sive distantiam medium , PS distantiam

tiam aliam quamcunque , cui debentur vires ,
in quas inquiritur , T tempus periodicum ;
adeoque in mediis distantiis facta PS = AC ,
erunt vires , ut $\frac{AC}{2T^2}$, sive ut $\frac{AC}{T^2}$.

169. Sumantur distantiae Veneris circa Solem , ac quarti Satellitis Jovialis circa Jovem , Saturnii circa Saturnum , & eorum tempora periodica . Ex Astronomia Cassini earum partium , quarum distantia media Terræ a Sole est 10000 , distantia media Veneris est 7234 , distantiae illorum Satellitum a centris Jovis , & Saturni 132 . 4269 , 83 . 2678 , quæ eruntur ex semidiametris orbium visis e Sole in distantia media ab iis Planetis , cum sint ex semediametri apud Cassinum 8' : 45" , ac 3' : 0": distantiae autem mediae Jovis , ac Saturni a Sole 52029 , ac 95418 , sit autem ut radius ad sinum semidiametri visæ a Sole , ita distantia media ad semidiametrum ipsam in partibus , in quibus habetur ea distantia media . Tempus autem periodicum Veneris apud eundem habita ratione præcessionis æquinoctiorum colligitur dierum 224 , horarum 16 : 48' : 56" , sive secundorum 19414136 , eorum autem Satellitum tempora periodica sunt secundorum 1441933 , 1377280 . Quamobrem erunt vires in Solem , Jovem , Saturnum , ut $\frac{7234}{(19414136)^2}$, $\frac{132 . 4269}{(1441933)^2}$, $\frac{83 . 2679}{(1377280)^2}$.

170. Sit

170. Sit jam Sol in S, in fig. 26, Saturnus F. 26
in P, Jupiter in I, & erit ut PS³ ad (7234.)³,
ita vis illa Veneris in Solem ad vim Saturni,

quæ prodit $\frac{(7234)^3}{(19414136)^3 \times SP^3}$, eodemque
modo habebuntur vires in Solem, Jovem, Sa-
turnum, in quibusvis distantiis, ut numeri
 $\frac{(7234.)^3}{(19414136)^3}$, $\frac{(132.4269)^3}{(1441936)^3}$, $\frac{(83.2679)^3}{(1377280)^3}$ di-
visi per quadrata distantiarum. Porro ii nu-
meri, inito calculo sunt, ut 10000, 11.
121, 3.029. Quamobrem erunt vires, qui-
bus Jupiter, & Saturnus gravitant in Solem,
 $\frac{10000}{SI^2}$, $\frac{10000}{SP^2}$; ex, quibus Sol, & Saturnus
in Jovem $\frac{11.121}{SI^2}$, $\frac{11.121}{IP^2}$; ex, quibus Sol
& Jupiter in Saturnum $\frac{3.030}{SP^2}$, $\frac{3.030}{PI^2}$. Q.E.F.

171. *Scholium*. Poterat multo expeditius
idem problema solvi, dicendo, esse vires di-
rectè ut massas, in quas gravitatur, & reci-
procè ut quadrata distantiarum, & supponen-
do rationem massarum jam determinatam.
Sed quoniam ex una parte, massæ ipsæ deter-
minantur per vires, ope illius ejusdem formu-
læ, ope cuius vires ipsas determinavi imme-
diatè ex observationibus astronomicis sine ulla
massarum consideratione, & ex alia parte for-
mulam

mulam ipsam in directo problemate demonstraveram; libuit rem cæteroquin notissimam, eruere hac methodo satis obvia, ut nimirum fundamenta demonstrationum, eorum quoque, quæ nota sunt, in hac ipsa dissertatione haberentur, ubi commode id fieri posset.

172. Atque illud etiam commode accedit, quod ita simul productum est notissimum licet fundamentum gravitatis in Solem, Jovem, Saturnum decrescentis in ratione reciproca, duplicata distantiarum, quæ lex nisi satis accurata esset, orbitæ profecto satis ab Ellipibus ad sensum immobilibus discreparent, ac tempora rationem distantiarum sesquiplicatam non sequentur.

173. Notandum autem num. illos 10000; 11. 121; 3. 030 exprimere rationem massarum. Cum enim vires in Solem, Jovem, & Saturnum sint, ut hi numeri divisi per quadrata distantiarum; in iisdem distantiis, erunt ut hi numeri. Debent autem in iisdem distantiis esse ut massæ horum corporum. Igitur massæ erunt, ut ii numeri; ac proinde eosdem dicemus S, I, P, ut scilicet exprimantur hisce literis massæ Solis, Jovis, & Saturni. Porro massæ ipsæ apud Nevvtonum *Princ. l.3. Prop.8. in editione Londinensi*

anni 1726, sunt ut 1, $\frac{1}{1067}$, $\frac{1}{3021}$, sive ut 10000, 9. 37, 3. 31, eadem in editione Amstelodamensi anni 1714 sunt, ut 1, $\frac{1}{1033}$, $\frac{1}{2411}$ sive

sive ut 10000, 9. 68, 4. 15. Apud Gravesandium in postrema editione, ut 10000, 9. 305, 3. 250, qui quidem numeri ab hisce meis plurimum diffident. Discremen oritur a diffensu elementorum calculi ex Astronomia desumptorum. Et quidem Massa Jovis obvenit hic mihi fere quinta sui parte major, quam Nevvtono, quia Cassinus exhibit distantiam quarti Satellitis Jovis a Jove visam e Sole in mediocri distantia Jovis 17. 30", quam Nevvtonus adhibuit tantum 16. 32". Ex hoc autem ingens etiam in aberrationibus Saturni discremen orietur, quæ cæteris paribus mutantur, ut massa Jovis.

PROP. XX. PROBL.

Invenire vires, quibus Jupiter, & Sa- F.27 *tumnus suum motum Ellipticum sibi mutuo per-*
turbant in conjunctione vel oppositione.

174. Sit MNmn planum orbitæ Jovis VI;, cum quo concipiatur congruere planum orbitæ Saturni aPA, quod ab eodem parum declinat, existentibus M, m, N, " locis Aphelii A Saturni, Perihelii a ejusdem, ac Aphelii V, & Perihelii " Jovis; & sit quævis recta PS, in qua jaceat Saturnus in P, ac Jupiter, vel in conjunctione in I, vel in oppositione in i.

175. Jupiter quidem Saturni orbitam respectivam circa Solem turbabit non solum vi, qua Saturnus in eum gravitat, verum etiam ea, qua in ipsum Jovem gravitat Sol. Mnta-

G tur

tur enim positio Saturni respectu Solis tam eo motu, quo movetur Saturnus, quam eo, quo Sol moveatur. Porro ejus ratio habebitur, si concipiatur impressa & Soli, & Saturno vis contraria, & æqualis illi, qua ipse Sol in Jovem gravitat. Est enim theorema in Mechanica notissimum, positionem respectivam binorum corporum non turbari, si utrique imprimantur motus per rectas parallelas, & æquales. Inde autem illud consequitur: si Soli, & Saturno imprimatur vis æqualis, & contraria illi, qua Sol in Jovem gravitat, respectivam ipsorum positionem non turbari. In eo autem casu Sol maneret sine ulla vi a Jove in ipsum impressa, quam nimirum elideret vis illa contraria, & æqualis, & Saturnus binis viribus urgeretur præter eam, qua in Solem gravitat, altera nimirum, qua ipse gravitat in Jovem, altera æquali illi, qua in Jovem grayitat Sol.

176. Quamobrem Jove existente in I in conjunctione, concipienda erit in Saturno in P summa virium, quibus ipse Jupiter trahit Solem S, & ipsum Saturnum P, nam prima earum virium, quæ habet in Sole directionem Si, habebit in Saturnio directionem PI, congruentem cum directione, qua Saturnus ipse in Jovem gravitat. At Jove existente in i in oppositione, habebit Saturnus differentiam eandem virium tendentem ad partes oppositas puncto S. Nam vis agens per Si, qua Sol in Jovem grayitat, major vi per Pi, qua in ipsum Jovem grayitat Saturnus, translata in P cum

cum directione opposita elidet vim illam per P^2 , & residuum dirigetur ad partes contrariae. Igitur si ponatur I pro loco Jovis, ubi cunque sit, erit vis, quæ Saturnum perturbat

in primo casu $\frac{I}{SI^2} + \frac{I}{IP^2}$, & Saturnum urgebit in Solem directione PS, in secundo

$\frac{I}{SI^2} - \frac{I}{IP^2}$ cum directione opposita, & ipsum

a Sole distrahet. Atque eadem prorsus ratiocinatione erit vis Solis in Saturnum $\frac{P}{PS^2}$,

vis Jovis in ipsum $\frac{P}{IP^2}$, quæ tam in conjunctione,

quam in oppositione eadem directione agunt; ac proinde, priore illa in contrariam mutata, erit semper vis perturbans eorum virium differentia, nimirum in conjunctione,

$\frac{P}{IP^2} - \frac{P}{PS^2}$, in oppositione $\frac{P}{PS^2} - \frac{P}{IP^2}$,

quæ in utroque casu tendet ad partes Soli oppositas. Inventæ sunt igitur vires, quibus Jupiter, & Saturnus suos sibi motus Ellipticos mutuo perturbant in conjunctione, & oppositione; Q. E. F.